

z uroczystej sesji Rady Miejskiej w Jędrzejowie odbytej w dniu 29 października 1991 roku o godz. 9³⁰ w sali konferencyjnej Urzędu Rejonowego w Jędrzejowie poświęconej spotkaniu z delegacją francuską zaprzyjaźnionego miasta Feignies.

XIX sesję Rady Miejskiej w Jędrzejowie otwiera T. Lato-Przewodniczący Rady Miejskiej.

Powitał przybyłych na sesję radnych Rady Miejskiej, Burmistrza, Sekretarza i Skarbnika Gminy, dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej p. Stanisława Króla oraz zastępcę dyrektora Zespołu Opieki Zdrowotnej do spraw Lecznictwa p. Teresę Szwach. Powitał dyrektorów szkół, pedagogów uczących języka francuskiego oraz młodzież uczącą się języka francuskiego. Powitał redaktor polskiego radia.

Powitał członków delegacji francuskiej.

W sesji uczestniczy 25 radnych.

W roli tłumacza występuje emerytowana nauczycielka języka francuskiego pani Blicharska.

Przewodniczący Rady dokonał prezentacji radnych Rady Miejskiej. Mer francuskiego miasta Feignies przedstawia własną delegację, w której uczestniczą:

- panna Joclyne Royer -Kierowniczka Biblioteki ,odpowiedzialna za sprawy kultury,
- pan Robert Gumez -Zastępca Burmistrza, odpowiedzialny za sprawy sportu,
- pan Gerard Wiart -Zastępca Dyrektora Miejskiego Zakładu Gospod
- pani Micheline Portier
- pani Alice Lecomte /Współpracownice Pana Doktora Douenne w ekipie sortowania lekarstw/
- pan Jean Jarosz -Burmistrz miasta Feignies.

Mer Jean Jarosz mówił o swoich powiązaniach rodzinnych z Polską. Następnie Przewodniczący Rady udzielił głosu mgr M. Bansikowi - Burmistrzowi Jędrzejowa. Burmistrz na wstępie swojego wystąpienia podkreślił szczególny charakter dzisiejszej sesji. Zaakcentował obecność grona nauczycielskiego i młodzieży. Podziękował delegacji francuskiej za pomoc dla naszego miasta w postaci leków. Jak wielkie ma to znaczenie dla mieszkańców gminy mogą powiedzieć Ci, którzy tej pomocy doświadczyli.

Wyślepowiedział Burmistrz w swoim wystąpieniu, że ta powitalna uroczysta sesja będzie zacieśnieniem kontaktów między miastami Feignies a Jędrzejowem.

Przekazał radnym, że Pan Mer wręczył szczególny dar w postaci oficjalnej flagi francuskiej, która znajduje się na mównicy w czasie dzisiejszej sesji.

Ta flaga będzie nam przypominać, że w dalekiej Francji mamy bliskich przyjaciół.

Życzył Panu Merowi wszystkiego najlepszego w czasie pobytu tutaj na ziemi jędrzejowskiej.

Następnie grupa młodzieży przemówiła w języku francuskim do delegacji francuskiej.

Głos zabrał Mer Feignies. Swoje słowa skierował do młodzieży.

Podziękował młodzieży za to wszystko co na dzisiejszej sesji powiedziało w języku francuskim. Stwierdził, że jest głęboko wzruszony.

Wasze zaproszenie mówił Mer do młodzieży jest zaproszeniem do Feignies. Jesteście sympatyczni, mamy we Francji także młodych, którzy chcieliby się z wami spotkać. Mamy także bardzo dużo do zaproponowania wam u nas, bo mówi się kontynuował Mer, że jesteście dużym miasteczkiem

Przewodniczący Rady podziękował za udział w sesji, podziękował pani redaktor polskiego radia, która nagrywała dzisiejszą sesję.

Zamknął XIX sesję Rady Miejskiej w Jędrzejowie.

Przewodniczący
Rady Miejskiej w Jędrzejowie
Tadeusz Lato

15/11/51